
 
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR 

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, GERANDO O CADASTRO DE RESERVA DE
VAGAS DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR

TEMPORÁRIO Nº 008-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

ERRATA Nº 001

(SOMENTE PARA OS CANDIDATOS DAS ÁREAS DE “TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO”, “TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA
COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM) ANO EM TERAPIA INTENSIVA”,

“TÉCNICO EM MECÂNICA”)

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela
Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal, divulga a retificação do resultado final, gerando o Cadastro de Reserva de Vagas aos
inscritos do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nº 008-SSMR/5, de
07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

ONDE SE LÊ:

...
1.2. Área de Interesse: Técnico em Administração

1.2.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba / PR

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

...
11º KEILA PRATES ROLAO 36
12º RAQUEL DARDENNE DA SILVA MAGIS 35,6
13º PAULO BENTO PEREIRA 35

...



1.16. Área de Interesse: Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos
1 (um) ano em Terapia Intensiva

1.16.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba / PR
Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

...
9º CRISTIANE FURTADO DA SILVA 14
10º JEAN CARLOS ANDREATTA 10,4

...

1.16.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

...
12º DIULIA STEPHANI BAEZ DE GÓES 16,8
13º CATIELE RENATA VICENTE BALMANT 15,6
14º CRISTIANE FURTADO DA SILVA 14
15º JEAN CARLOS ANDREATTA 10,4
16º JESSICA SOUZA CARVALHO 1,5

...

1.26. Área de Interesse: Técnico em Mecânica

1.26.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba / PR
Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

...
4º MAICON BECKER SMCHELO 27,2
5º CLAUDIONOR FELIPE MENDES LOPES 26,5
6º CAIO MURILLO SPENA 16,6
7º KARINA CRISTIANE PIRES DE ASSIS 15,8
8º MARCEL RIBAS CARDOSO 8,1
9º EUCLIDES BORGES MANOEL JUNIOR 7,5
10º MARLON KLINSMANN DOS SANTOS 5
11º WIRLEN BARBOSA 5
12º ELVIS FAGUNDES LISBOA 4,5
13º WELLINGTON MOTA DA CRUZ 2,5
14º DAVID FARIAS 1,6
15º STENNYO LEONY AQUINO 0
16º LUAN DE MELLO ALMEIDA 0
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17º LEONARDO ANSELMO DA SILVA SANTOS 0
18º RAPHAEL ALMEIDA LEITE 0

...

1.26.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

...
9º MAICON BECKER SMCHELO 27,2
10º CLAUDIONOR FELIPE MENDES LOPES 26,5
11º RODRIGO DZIEDZIC 24,4
12º EVANDRO PEREIRA 22,9
13º LEONARDO LIEVORE 18,8
14º CAIO MURILLO SPENA 16,6
15º KARINA CRISTIANE PIRES DE ASSIS 15,8
16º FILIPE SIMÕES RIBEIRO 12
17º LEONARDO MEDEIROS LACERDA 8,5
18º MARCEL RIBAS CARDOSO 8,1
19º JAIRO CAMARGOS DE OLIVEIRA 8
20º EUCLIDES BORGES MANOEL JUNIOR 7,5
21º MARLON KLINSMANN DOS SANTOS 5
22º WIRLEN BARBOSA 5
23º ELVIS FAGUNDES LISBOA 4,5
24º YAGO SANTOS SILVA 4
25º PEDRO MAGNO DALE COSTA E SILVA 2,8
26º ALESSANDRO DE OLIVEIRA 2,5

27º
WELLINTON RAFAEL BRÁZ KUHNEN 
SANTOS

2,5

28º ALYSSON BERNARDES DOS SANTOS 2,5
29º WELLINGTON MOTA DA CRUZ 2,5
30º DAVID FARIAS 1,6
31º STENNYO LEONY AQUINO 0
32º ROBSON DE JESUS BECKER 0
33º DANIEL ALVES LESSA 0
34º LUCAS WENDY KNOENER DE RAMOS 0
35º HERYCK RAMOS DA SILVA 0
36º LUAN DE MELLO ALMEIDA 0
37º MATHEUS VALÉRIO ALI HABLY DA SILVA 0
38º LEONARDO ANSELMO DA SILVA SANTOS 0
39º JOCEMAR MORO 0
40º RAPHAEL ALMEIDA LEITE 0

...
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LEIA-SE:

...

1.2. Área de Interesse: Técnico em Administração

1.2.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba / PR

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

...
11º PAULO BENTO PEREIRA 37
12º KEILA PRATES ROLAO 36
13º RAQUEL DARDENNE DA SILVA MAGIS 35,6

...

1.16. Área de Interesse: Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos
1 (um) ano em Terapia Intensiva

1.16.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba / PR
Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

...
9º ROGERSON BARÃO 21,2
10º CRISTIANE FURTADO DA SILVA 14
11º JEAN CARLOS ANDREATTA 10,4

...

1.16.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

...
12º ROGERSON BARÃO 21,2
13º DIULIA STEPHANI BAEZ DE GÓES 16,8
14º CATIELE RENATA VICENTE BALMANT 15,6
15º CRISTIANE FURTADO DA SILVA 14
16º JEAN CARLOS ANDREATTA 10,4
17º JESSICA SOUZA CARVALHO 1,5

...
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1.26. Área de Interesse: Técnico em Mecânica

1.26.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba / PR
Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

...
4º RAPHAEL ALMEIDA LEITE 27,6
5º MAICON BECKER SMCHELO 27,2
6º CLAUDIONOR FELIPE MENDES LOPES 26,5
7º CAIO MURILLO SPENA 16,6
8º KARINA CRISTIANE PIRES DE ASSIS 15,8
9º MARCEL RIBAS CARDOSO 8,1
10º EUCLIDES BORGES MANOEL JUNIOR 7,5
11º MARLON KLINSMANN DOS SANTOS 5
12º WIRLEN BARBOSA 5
13º ELVIS FAGUNDES LISBOA 4,5
14º WELLINGTON MOTA DA CRUZ 2,5
15º DAVID FARIAS 1,6
16º STENNYO LEONY AQUINO 0
17º LUAN DE MELLO ALMEIDA 0
18º LEONARDO ANSELMO DA SILVA SANTOS 0

...

1.26.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

...
9º RAPHAEL ALMEIDA LEITE 27,6
10º MAICON BECKER SMCHELO 27,2
11º CLAUDIONOR FELIPE MENDES LOPES 26,5
12º RODRIGO DZIEDZIC 24,4
13º EVANDRO PEREIRA 22,9
14º LEONARDO LIEVORE 18,8
15º CAIO MURILLO SPENA 16,6
16º KARINA CRISTIANE PIRES DE ASSIS 15,8
17º FILIPE SIMÕES RIBEIRO 12
18º LEONARDO MEDEIROS LACERDA 8,5
19º MARCEL RIBAS CARDOSO 8,1
20º JAIRO CAMARGOS DE OLIVEIRA 8
21º EUCLIDES BORGES MANOEL JUNIOR 7,5
22º MARLON KLINSMANN DOS SANTOS 5
23º WIRLEN BARBOSA 5
24º ELVIS FAGUNDES LISBOA 4,5
25º YAGO SANTOS SILVA 4
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26º PEDRO MAGNO DALE COSTA E SILVA 2,8
27º ALESSANDRO DE OLIVEIRA 2,5

28º
WELLINTON RAFAEL BRÁZ KUHNEN 
SANTOS

2,5

29º ALYSSON BERNARDES DOS SANTOS 2,5
30º WELLINGTON MOTA DA CRUZ 2,5
31º DAVID FARIAS 1,6
32º STENNYO LEONY AQUINO 0
33º ROBSON DE JESUS BECKER 0
34º DANIEL ALVES LESSA 0
35º LUCAS WENDY KNOENER DE RAMOS 0
36º HERYCK RAMOS DA SILVA 0
37º LUAN DE MELLO ALMEIDA 0
38º MATHEUS VALÉRIO ALI HABLY DA SILVA 0
39º LEONARDO ANSELMO DA SILVA SANTOS 0
40º JOCEMAR MORO 0

...

Curitiba, 27 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial/2019
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